acquires laboribus bonorum operum tuorum, a similitudine strenui laboratoris, qui, manibus in ætate laborando, acquirit unde in hieme pascatur. *Beatus* es etiam in præsentī, quoniam *uxor tua*, id est sensualitas tua, quæ subdita erit rationi, ut *uxor viro*, ideoque *uxor dicitur*, erit *abundans* bonis operibus, *sicut est vitis abundans racemis*. *Uxor*, inquam, *tua erit abundans*, et hoc in *lateribus domus tuæ*, id est in officio laterum domus tuæ, in officio membrorum scilicet, quæ dicuntur latera corporis, quod est domus animæ, eo quod exteriores partes corporis sunt, et ipsum corpus ambientes, sicut latera domus exteriora sunt domus, partes et ipsam domum ambientes. Membrorum nempe officio sensualitas opera bona fructificat, a similitudine <sup>U</sup> vitis, quæ in aprico laterum domus existens, magis fructifera est.

Notandum autem quod, dum rationalitati sensualitas subjicitur, utraque in quiete est; prævalente vero sensualitate, utraque de quiete sua expellitur: quod præmonstratum est in Adam et Eva uxore ejus. Dum Adam Evæ prævaluit, uterque in paradiso mansit; cæterum, postea Adæ Eva prævalente, de paradiso expulsus est uterque. *Uxor*, inquam, erit *abundans* filiis, id est operibus bonis, et *filiis tui* qui de uxore illa generabuntur, bona opera scilicet erunt, sicut *novellæ olivarum*, id est similes novellæ olivæ. Sicut enim novella olivarum, quæ parva est, paulatim in adultam olivam excrevit, ita et bona opera, in pace concordiæ ecclesiasticæ facta, paulatim per hanc pacem excrevit, donec ad illam pacem perfectam æternæ patriæ pertingere fideles faciant. Per olivam nimirum congrue pax accipitur, eo quod oliva signum pacis sit. *Filii*, inquam, *tui* existentes in *circuitu mensæ tuæ*, id est in circuitu Christi, qui mensa tua est, id est refectio tua spiritalis. Quod est dicere: Illos filios tuos dico comparabiles esse novellæ olivæ, qui in *circuitu* Christi sunt, id est ad Christum intendentes, et ad ejus honorem procreati. Et est dictum a similitudine filiorum, in circuitu paternæ mensæ existentium, ut inde alantur. Dixi quod ille qui timet Dominum labores manuum suarum in futuro manducabit, et hic *uxor* ejus erit *abundans sicut vitis*, et *filiis ejus sicut novella olivarum*. Ecce igitur sic, sicut in præsentī ostensum est, *benedicetur*, id est beatificabitur *homo ille qui timet Dominum* casto timore. Quare, o tu quicumque auditor, time Dominum. Quod si feceris, *benedicat tibi Dominus*, id est exaltet te beatitudine. Et hoc contingat *ex Sion*, id est ex hoc quod tu eris Sion, speculans futura, non attendens præsentia. Et hoc quidem modo *benedicat te*, quod hic *videas visu mentis omnibus diebus vitæ tuæ bona Hierusalem* cœlestis, id est bona similia bonis Hierusalem, ut videlicet a vitis quiescas, Dei dilectione exardescas, ad similitudinem civium Hierusalem, etsi non adeo perfecte. Unde Prosper: Est in hac vita multis requies data sanctis. *videas* hic, inquam, *bonu Hierusalem*. Et in futuro videas ipsa rei expe-

riencia *filios filiorum tuorum*, id est filios generandos a filiis tuis, scilicet remunerationem bonorum æternorum, quæ dicuntur filii filiorum, id est operum bonorum, eo quod ab ipsis procedent, ut filii a patribus. Exponit autem, quid dicat filios filiorum, sic: Videbis, inquam, *filios filiorum*, scilicet *pacem* æternam dandam *super Israel*, id est dandam a superiori dispositione Dei, illis qui hic sunt Israel; quam pluraliter voco filios, cum sit una propter plures eam participaturos.

#### IN PSALMUM CXXVIII.

Titulus centesimi vicesimi octavi. *Canticum graduum*. Postquam ad timorem, qui nonus gradus est, auditores perfecti invitaverunt, quia timor iste otiosus esse non potest, sed timorem hunc bona operatio comitatur; quæ quidem beata merces est **526** hujus timoris, quæ a Domino, ut in præcedenti psalmo ostensum est, timentibus multiplicatur, et pro hac sane bona operatione et timore, sæpius ab infidelibus aut a falsis fidelibus tribulationes corporis suboriuntur: adhortantur perfecti in hoc psalmo agentes auditores ad constantiam insuperabilem, ne deficiant in his tribulationibus; quæ constantia quidem decimus gradus est, sed usque adeo in timore casto et opere bono constantes sint ut exemplo ipsorum perfectorum veraciter dicere possint:

*Sæpe expugnaverunt me*, etc., ac si dicant: Adhortati sumus fideles quosque ad timorem, et ad ambulandum bene operando in viis Domini. Cæterum, quoniam hujus rei occasione tribulationum impugnationes a peccatoribus orientur, adhortamur quoque fidelem quemque, qui, postquam ad hoc timoris et bonæ operationis ascenderit, Israel sit, ne in istis impugnationibus deficiat; sed adeo constans sit quod nunc, id est statim indilate veraciter ad Dei laudem et gratiarum actionem dicat, postquam superari non poterit: *Sæpe expugnaverunt*, id est impugnaverunt *me*. Non ponit autem qui sint impugnatore; constat enim bonos non a bonis, sed a malis solummodo impugnari. Impugnaverunt, inquam, *me*. Et hoc contigit *a juventute mea*, id est ideo *me* impugnaverunt quia veterem hominem cum actibus suis exueram, et novum hominem, qui <sup>D</sup> secundum Deum creatus est cum actibus ejus induendo, per ipsius novi hominis timorem et bonam operationem juvenis factus fueram. Vel *a juventute*, id est a tempore juventutis, scilicet a tempore fortitudinis meæ adeptæ per timorem et cæteros gradus superiores, quæ per juventutem accipitur, eo quod in juvenibus inest fortitudo præcipua. Facit autem apostropham ex gratulatione nimia, et ut addat sic: *Sæpe*, inquam, *expugnaverunt me a juventute mea*; et ideo sæpe, etenim non potuerunt *mihī* imprimis prævalere. Hoc autem totum est ac si diceret: *Sæpe impugnaverunt me a juventute mea*, et nullo modo potuerunt *mihī* prævalere. Exponit autem qui impugnaverunt et quomodo impugnaverunt, et quid per impugnationem effecerunt, sic:

Impugnaverunt, inquam, et hoc modo quidem vide-  
licet, *supra dorsum meum fabricaverunt peccatores*,  
antonomastice. Per dorsum datur intelligi, quoniam  
et super cætera membra fabricaverunt. Cum ponit  
*supra dorsum fabricaverunt*, denotat vehementiam  
flagellationum; quod ita, scilicet jugiter et vehemen-  
ter ejus flagellationi vacaverunt, sicut fabricatores  
qui vehementer et assidue incudem malleis in  
fabricatione contendunt. Denotat quoque, per dor-  
sum, quod pars est corporis, quod eum solum in  
corpore impugnaverunt, et quia aliquid in ipsa im-  
pugnatione effecerunt; a similitudine fabricantium,  
qui aliquid fabricando efficiunt.

Ostendit ergo quid per impugnationem effecerunt,  
addendo sic: *Fabricaverunt*, inquam, *supra dorsum  
meum*, et fabricando *prolongaverunt iniquitatem  
suam*, scilicet cum eorum iniquitas magna esset,  
quando solam habebant impugnandi voluntatem,  
eum jam flagellando *supra dorsum meum fabricave-  
runt*, tunc *iniquitatem suam prolongaverunt*, id est  
majorem fecerunt. Perjus enim est male facere  
quam tantum male velle. Est autem positum a simi-  
litudine ferri, vel cujuslibet æris, quod fabricando  
prolongatur et extenditur. Cum dicit *iniquitatem  
persecutorum prolongatam*, ex opposito docet sui  
ipsius patientis justitiam per eandem fabricationem  
prolongatam. Quoniam ergo *fabricaverunt et prolon-  
gaverunt, Dominus* qui, cum sit Dominus omnipotens  
est et justus, et ideo justitiam facere debet, in  
futuro *concidet cervices peccatorum*, id est concidet et  
in æternum destruet ipsos peccatores propter cer-  
vices, id est propter cervicositates eorum, scilicet  
propter superbias quæ per cervices intelliguntur,  
eo quod in cervicem elevatione denotantur.  
Ne vero peccatores concidantur, *confundantur*  
bona erubescant de superba **527** actione sua,  
et sic *convertatur retrorsum post nos*, ut imi-  
tatores nostri fiant omnes illi peccatores qui  
*oderunt Sion*, id est qui non ex merito, sed ex odio  
persecuti sunt nos existentes Sion. Quia si converti  
noluerint, concedo de eis quod justum est, scilicet  
*fiant justo judicio Dei aridi ab omni virtute ante  
quam de hac vita evellantur*. Et non quoquo modo,  
sed *sicut fenum tectorum, quod priusquam ab ali-  
quo evellatur, ex toto aruit per se*, utpote nullum  
habens terræ fundamentum. Sic et ipsi vero, fun-  
damento Christo carentes, etiam in vita degentes  
interius exarescant. Per hoc autem eos ab iniqui-  
tate eorum deterret. Cum dicit *priusquam evellatur*,  
innuit peccatores de hac vita non volentes migrare,  
sicut justos, sed evellendos esse, id est vi quâdam  
extrahendos esse et invitos.

*Fiant*, inquam, *sicut fenum tectorum. De quo  
feno*, quia inutile est, non implebit manum suam qui  
*metet*, id est messor messium spicas et alia fena  
utilia colligens, non colliget ex hoc feno aliquan-  
tulum ut inde manum impleat. Et non implebit ex  
eo *sinum suum* ille qui *manipulos alterius utilis  
feni vel messium colliget*, id est non colliget inde

A multum, ut sinum suum ex eo possit implere, sicut  
ex bono feno, vel ex messe aliquando tantum col-  
liget, ut inde manum impleat, aliquando tantum  
ut impleat sinum. Quod est dicere: Adeo est inutile  
fenum illud tectorum quod nullus ex eo curabit pa-  
rum colligere, ut inde impleat manum, vel multum  
colligere ut impleat inde sinum. Similiter etiam de  
peccatoribus continget. Cum enim angeli qui ad me-  
tendum fideles dispositi sunt, quosdam sic colligunt  
de hac vita, ut parum quid, minus perfectos, scili-  
cet a similitudine metentis aliquid parum de feno,  
vel de messe, ut inde manum impleat; quosdam  
vero sic colligunt, ut magnum quid perfectos scili-  
cet a similitudine multum de feno, vel de messe  
metentis, ut inde sinum impleat; peccatores neque  
colligent, ut parvum neque ut magnum. Et ideo  
non colligentur, quia illi qui *præteribant*, prædica-  
tores, scilicet qui erant hanc vitam prætereuntes et  
contemnes, tendendo ad patriam, non ejus vo-  
luptatibus adhærentes, non dixerunt illis peccato-  
ribus, *benedictio Domini*, id est exaltatio in fide et  
virtutibus a Deo data, sit *super vos*.

Notandum quod et voce et affectione de omnibus,  
tam bonis quam impiis, dixerunt, ut super omnes  
benedictio Dei esset. Aliter enim perfecti non es-  
sent, cum Dominus dicat: « Orate pro sequen-  
tibus et calumniantibus vos (Matth. iii, 44). » Cæte-  
rum cum dixit: *Non dixerunt: Benedictio Domini su-  
per vos*, compendiosa positio est, ac si diceret:  
*Non dixerunt*, id est dicto prædicationis suæ non  
effecerunt, ut veraciter dicere possent *benedictio  
Domini* in fide et virtutibus facta est *super vos*, o  
peccatores. Quod est dicere: Per dicta prædicationis  
suæ non potuerunt eos ad hoc bonitatis addu-  
cere ut digni essent divina benedictione. Exponit  
autem quomodo eis non benedixerunt, sic: Dico:  
*Non dixerunt: Benedictio Domini super vos*, scilicet  
non dixerunt: *Benediximus vobis* positus in nomine  
*Domini*, id est dicto prædicationis suæ in eis in-  
duratis non effecerunt hoc, ut veraciter dicere pos-  
sent, nos *benediximus vobis*, id est exaltavimus vos,  
scilicet fuimus causa quare exaltaremini vos, po-  
nendo vos per prædicationem nostram in nomine  
*Domini*, id est honore Domini, scilicet hoc in vo-  
bis efficietes prædicando, ut honori Domini vaca-  
retis. Quod est dicere: Non potuerunt eos ad hoc  
prædicatione sua prædicatores adducere ut Deum  
bene vivendo honorarent, et sic ab eo benedice-  
rentur.

#### IN PSALMUM CXXIX.

Titulus centesimi vicesimi noni. *Canticum gra-  
dum*. Ostenso decimo gradu, constantia scilicet  
quæ habenda est in tribulatione, de undecimo per-  
fecti in sequenti psalmo agunt, scilicet de clamore  
intenso, qui habendus est ad Deum ab his qui  
in profundis tribulationum sunt, ne Dominus pa-  
tatur eos descere, observando iniquitates eorum.  
Qui quidem descerent, si **528** Deus vellet ini-  
quitates eorum observare ad ultiscendum. Nullus

enim adeo sanctus in quo nihil iniquitatis inveniri possit. Ut igitur perfecti, in hoc psalmo agentes, his qui pro Domini timore et obedientia in tribulatione sunt positi exemplum tribuant clamandi sic ad Dominum ne deficiant, ostendunt se sic ad Dominum clamasse, reputando quod si Dominus vellet iniquitates observare, nullus posset constantiam habere. Ostendunt quoque se in Domino sperasse non ex meritis eorum, sed ex eo quod ipse propitius est ut alios instruant exemplo suo, omnem spem suam non in meritis suis, sed in misericordia Domini ponere.

*De profundis*, etc., ac si dicat: Qui jam ad constantiam in tribulationibus devenerunt, ne a constantia sua occasione ipsarum tribulationum deficiant, de profunditate ipsarum tribulationum ad Dominum clament, et exemplo meo hoc faciant. Ego namque in profundis tribulationum positus, a similitudine illius qui in profundis fluctuum positus clamat ad eos qui supra littus sunt, ut ei succurrant. *De ipsis profundis tribulationum clamavi*, id est clamore intenso egi, dicens etiam ore, *o Domine, exaudi vocem meam. Exaudi*, inquam, et non renuisse, sed, sicut ego cum intenso clamore oravi, ita quoque *fiant aures tuæ intendentes*, id est potentia misericordiae tuæ per quam orantes te misericorditer audis, fiat intendens in *vocem deprecationis meæ*, id est fiat intendens audiens vocem meam qua te deprecor sic, scilicet fiat intendens, ut quod intense oro intense compleas, ut me videlicet illarum in profundis tribulationum custodias; vel in *vocem deprecationis meæ*, id est in vocem procedentem ex deprecatione intensi clamoris interioris. Notandum quia, quod ponit apostrophatice ad Deum, *de profundis clamavi ad te, Domine*, hoc facit ad gratiarum actiones, ex eo quod ipsum clamantem fecit. Et per hoc instruit auditores, ut cum fient clamantes, ex hoc ipso quod clamantes erunt, Deo referant grates.

*Fiant*, inquam, *aures tuæ intendentes*. Ne vero fiant non intendentes, non observes iniquitates meas, id est non habeas eas in memoria sicut punire disponas, et sic me deficere a constantia mea permittas. Si enim *iniquitates* et meas et cæterorum *observaveris*, ut eas ulciscaris, *Domine, quis sustinebit te, Domine?* id est quis sustinendo pro te tribulationes, te remuneratorem expectabit? Nullus. Ac si dicat: Noli meas iniquitates observare, ut pro eis me deficere permittas. *Nam si meas observaveris*, constat a simili, quod et cæterorum observabis, et sic nullus ulterius erit pro te indeficienter patiens, et inde te remuneratorem expectans. Quamvis autem dicam: *quis sustinebit*, tamen ego *sustinui te, Domine*, id est sustinendo pro te tribulationes. Inde te remuneratorem expectavi, et non ex meritis meis, sed inde, *Quia propitiatio est apud te*, id est in tui natura scilicet, quia ex natura tibi contingit ut nobis propitius, et etiam expectavi te remuneratorem *propter legem tuam*, id est propter conditionalem constitutionem tuam, a me completam.

Constituisti nempe: « Dimittite debitoribus et dimittetur vobis (*Matth. vi, 12*), » quod, prout potui, complevi. Vel universaliter *propter legem tuam*, id est propter omnia legis tuæ præcepta, in quantum potui a me completa. Ut autem auditores instruat Dominum sustinere, facit ad eos apostropham, dicens se Dominum sustinuisse, sic: Dixi, o auditores, quod *sustinui* Dominum, et verum dico, *sustinuit* enim *anima mea eum in verbo ejus*, in est in consideratione verbi ejus, scilicet quia promisit se remuneraturum sustinentes se, ideo anima mea sustinendo pro eo tribulationes, ipsum remuneratorem expectavit. Et non solum in consideratione promissionis ejus *speravit anima mea eum remuneratorem*, sed etiam *speravit anima mea in Domino*, id est in consideratione Domini, scilicet quia consideravi eum Dominum omnium esse, spem habui quod me posset remunerare. *Speravit*, inquam, *anima mea in Domino*, incipiens sperare a *matutina custodia*, id est ab illo tempore ex quo ego veniens ad mane, id est ad claritatem fidei, custodire me a vitiis incœpi, et speraturus in Domino sum perseveranter *usque ad noctem*, id est usque ad finem hujus vitæ. Et quia ego speravi et semper speraturus sum, exemplo mei *speret in Domino* quicumque est *Israel*. Et non speret ex meritis suis, sed ex gratuita misericordia Domini. *Quia misericordia est apud Dominum*, id est in natura Domini, scilicet naturale est ei ut sperantium in se miseretur. Et ideo etiam speret, quia *apud eum* fuit *copiosa redemptio*, id est quia morte sua redimet omnes in se speraturos tam gentiles quam Judæos. Vel *copiosa redemptio*, quantum ad vitia. Redemit enim nos non solum a peccatis originalibus, sed ab actualibus. Et ideo adhuc sperate, *quoniam ipse redimet Israel*, id est in fine vitæ salvabit unumquemque existentem *Israel*, *ex omnibus iniquitatibus ejus*, scilicet cum post remissionem peccatorum in baptismo unusquisque existens *Israel*, multas admittat iniquitates. « In multis enim, ut apostolus Jacobus testatur, offendimus omnes (*Jac. iii, 2*), » ipse redemptione mortis suæ salvabit ipsum, *Israel* pœnitentem ab illis iniquitatibus in exitu vitæ suæ, ne pro illis pereat.

#### IN PSALMUM CXXX.

Titulus centesimi tricesimi. *Canticum graduum*. Undecimo gradu pertractato, scilicet clamore in tribulatione corporis, ne fiat tibi defectus duodecimum gradum in sequenti psalmo perfecti in ipso agentes ad instructionem auditorum ostendunt, apostrophatice ad Deum gratiarum actionem agendo, ostendendo scilicet se semper in humilitate persistere quæ duodecimus gradus est, ut ea mirabilia superiorum graduum ad quæ jam ascenderunt, non sibi sed Domino ascribant.

*Domine, non est exaltatum*, etc.; ac si dicat: Cum quicumque ad hos superiores gradus ascenderit, non est eis inde superbiendum, sed est tunc eis in his humilitas habenda, ut hæc non ex se, sed ex

Domino esse judicent. Quod quidem est gradum A duodecimum ascendere. Hanc autem humilitatem ad exemplum mei habeant. Cum enim jam hos superiores gradus ascenderit, o Domine, non est inde exaltatum cor meum in superbiam, neque oculi mei exteriores elati sunt superbe, id est non apparuit inde superbia aliqua in elatione oculorum meorum. Aliquando quippe superbia in corde latet, ut non appareat exterius, aliquando quidem in oculorum elatione denotatur. Quoniam indeterminate posuerat non est exaltatum cor meum, in quo non sit exaltatum determinat sic: Non est, inquam, exaltatum cor meum, et non solum removeo illud fuisse exaltatum in parvis rebus, sed etiam neque ambulavi in magnis, neque in mirabilibus super me existentibus, scilicet ego positus in magnis et mirabilibus gradibus superioribus qui non sunt ex me, sed super me, id est ex dono Dei qui est superior me non ambulavi, id est non promovi me superbe in illa magna et mirabilia, ut ex me ea esse reputarem. Quod est dicere: Non superbivi contuitu illorum magnorum et mirabilium. Non solum autem non ambulavi in magnis et in mirabilibus, sed et humiliter sensi ea ex te esse. Et si ego non humiliter sentiebam, sed ex contrario exaltavi animam meam, id est superbivi in anima mea, ista reponendo ex me esse; sicut puer qui adhuc incumbens super matrem suam ab ea lactatur, si fuerit ablaetatus, id est a lacte separatus, perit, per se nempe nondum vivere potest, ita digne retributio pereundi veniat in animam meam, id est ita pereat anima mea. Idcirco vero sic sub hac conditione se devovet perditioni ut auditores a superbia retrahat, docens in se eos perituros esse nisi humiliter senserint.

Dixi quod non est exaltatum cor meum, contuitu superiorum magnorum, sed humiliter sensi. Ergo exemplo mei quicumque est Israel non superbe in se confidat, sed speret humiliter quicumque est Israel omnia 530 magna esse in Domino, id est in dono Domini, non in meritis suis. Speret, inquam, incipiens ex hoc nunc, id est instanti præsentis tempore, et perseverans in spe usque in sæculum futurum; vel sic: Non est, inquam, exaltatum cor meum, vel non ambulavi, id est non promovi me superbe in magnis, neque in mirabilibus, id est in consideratione magnorum et mirabilium, extendendo me super me, ut me scilicet majorem facerem quam essem. Unde Dominus: « Cum feceritis omnia quæ præcepta sunt vobis, dicite: Servi inutiles sumus (Luc. xvii, 40). » Quocirca, quicumque Israel existens, exemplo mei non superbiat, sed humiliter sentiat, et sic speret Israel remunerationem in Domino, id est in consideratione Domini: considerando scilicet eum esse Dominum et potentem ad remunerandum. Alioquin autem remuneratione speranda non esset. Speret, inquam, Israel in Domino, incipiens ex hoc nunc, et perseverans usque in sæculum futurum. Hoc ut superius exponitur.

## IN PSALMUM CXXXI.

Titulus centesimi tricesimi primi. *Canticum graduum*. Postquam de humilitate habenda in magnis et mirabilibus actum est, quæ duodecimus gradus est, agunt etiam perfecti de gradu tertio decimo in psalmo sequenti, qui gradus nihil aliud est quam hoc quod jam ad hoc dignitatis ascenderunt, ut jam disponent vivere ad conformitatem apostolorum, in unum habitando, et omnia communia habendo. Et quoniam hoc suis meritis assequi nequeant, orant quatenus hoc meritis Christi, sui capitis, assequantur, qui mansuetus fuit, et in omnibus ut firmiter promisit obediens Patri. Hoc autem ea fiducia se dicunt orare quia Dominus Pater juravit David Christo, quia de fructu ventris ejus ponet super sedem suam, et quia elegit Dominus Sion, dicens: *Hæc requies mea*, etc. Totum autem hoc voco hic gradum, et quod ad conformitatem apostolorum vivere disponent, et quod hoc orant adipisci merito mansuetudinis David Christi. De hac ergo dispositione et oratione ea intentione agunt ut auditores sui exemplo invitent ad hunc gradum dispositionis et orationis ascendendum.

*Memento, Domine, David*, etc., ac si dicat. O auditores, postquam jam superiores gradus ascenderitis, ad hunc etiam ascendere laborate, ut ad conformitatem apostolorum vivere disponentis, et de hoc adipiscendo merito mansuetudinis Christi veri David oretis. Inde vero, me vobis exemplum habetote. Ego namque postquam ad conformitatem apostolorum vivere disposui, de hac adipiscenda sic Dominum Patrem oravi, ut mihi quod disposui concedas, quoniam ad hoc adipiscendum merita mea non sufficiunt: *Memento, Domine Pater, David Christi capitis mei, manu fortis*, qui viriliter egit in obedientia sua; ut ejus virilitatis et fortitudinis meritum in me remuneres, concedendo mihi per eum quod disposui et unde oro. *Et memento omnis mansuetudinis ejus*, scilicet quod in omnibus fuit mansuetus et patiens, nulli malum pro malo retribuens, nunquam jugum præceptorum Domini detrectans, ejusque mansuetudinis meritum in me remunera, concedendo quod disposui et unde oro; vel sic potest versus iste legi, ut non accipiamus David, quantum ad nominis interpretationem, sic: *Memento, Domine, David, Christi*, ut pro ejus amore, cujus membrum sum, adipiscar quod disposui. *Et memento omnis mansuetudinis ejus*, id est in memoria habe omnem obedientiam ejus, cum mansuetudine completam ut ejus mansuetudinis merito adipisci me permittas, quod disposui et unde oro. De hac mansuetudine dicit Isaias: « Sicut ovis ad occisionem ductus est, et non aperuit os suum (Isa LIII, 7). » *Memento, inquam, mansuetudinis*, id est mansuetæ obedientiæ ejus completæ; sicut juravit Domino Patri, sicut votum votit Deo Jacob, id est Domino Patri qui Deus est Jacob, id est virilium luctatorum, cui ipsum obedire decebat,

cum ipse præ cæteris esset Jacob. **531** Non dicit *juravit et votum vovit*; quod ipse juramentum et votum fecerit, sed per hæc duo innuit, quoniam hanc mansuetam obedientiam esse complendam firmiter apud se disposuit. His enim duobus modis, voto, scilicet aut juramento, solent firmiter res futuræ disponi. Cum Dominum Patrem Deum Jacob dicit, per hoc auditores invitat ut Jacob studeant effici.

*Juravit*, inquam, et *votum vovit*, id est firmiter secum disposuit, ita dicens: *Si introiero in tabernaculum*, id est in habitaculum domus meæ, et si ingressus tabernaculum ascendero in lectum strati mei, id est in lectum constratum culcitris vel aliis pannis. Lectum quippe dicimus ipsum instrumentum; stratum vero, pannos et culcitra quæ supra ponuntur. Et postquam *lectum strati ascendero*, si *dederò somnum oculis meis*, et etiam quod minus est, si *dederò dormitionem*, id est brevissimum somnum *palpebris meis*, ut aliquantulum permittam claudi somno palpebras oculorum meorum, et si, etiam quod multo minus est, *dederò requiem somni temporibus meis*; prius enim tempora somno aggravantur quam palpebræ dormitando claudantur. Si hæc, inquam, superiora dona quietis admisero, donec compleam quod mihi injunctum est, scilicet *donec per mortem meam et prædicatores meos inveniam locum Domino Patri*, id est donec inveniam tales qui sint locus, id est spiritalis habitatio Domini Patris, quos inhabitet per adjutricem gratiam, et talem *locum inveniam* qui sit *tabernaculum Deo Jacob*, id est qui sit bona vita militans Deo Patri, cui militandum est, cum ipse sit Deus *Jacob*, id est fortium luctatorum; tunc indignus sum ego remuneratione. Hæc autem omnia ad solam similitudinem dicuntur. Est autem æquipollens ac si sic breviter esset positum: Sicut bonus miles, donec peracto proposito militiæ suæ non intrat tabernaculum domus suæ ad hoc ut lectum suum ascendens, satisfaciat sibi diu per somnum quiescendo, aut saltem parum quiescat dormitando, vel pauillum requiem temporibus dando, ita nec ego multum parumve quiescam, id est cessabo, donec propositum injunctæ obedientiæ meæ complevero, scilicet ut per mortem meam et per doctrinam prædicatorum meorum, tales et ex Judæis et ex gentibus Domino acquiram quos spiritaliter inhabitet, et qui sint ei bona vita sua militantes. Verbis his Christi ad auctoritatis pondus interpositis, perfecti rursus in persona sua ipsorum agentes eum complese jam quod disposuit confirmant sic:

Dico quod *juravit et votum vovit Domino*, dicens quod inveniret *locum*, id est sedem Domino, Ecclesiam scilicet. Et ecce manifestum est ipsum jam sedem Domino acquisisse. Nam *audivimus eam sedem*, id est Ecclesiam jam esse *in Ephrata*, id est in Judaico populo, qui per Ephrata convenienter accipitur. Ephrata namque locus est in Judæa, qui et Bethleem dicitur. Interpretatur quoque Ephrata *speculum*. Judaicus ergo populus congrue per Ephrata

A designatur, eo quod specularis fuerit, scilicet omnia carnalia faciens per speculum et in ænigmatate, cum omnia fecerit cum obscura significatione. Cum dicit *audivimus eam in Ephrata*, istud eam relatum est ad locum quod superius positum est, ubi dixerat, *locum Domino, tabernaculum Deo Jacob*. Quod certe non est inconueniens, et si *locum* sit maseninum, eam vero femininum. Non enim relativum est secundum genus, sed secundum ipsius vocis significationem. Idem enim est cum ponit *locum*, ac si poneret *sedem*, juxta quam æquipollentiam relativa vox est eam ad locum. Dico quod *audivimus eam in Ephrata*. Et non solum audivimus eam in Ephrata, sed et *invenimus eam*, sedem Domini, Ecclesiam esse *in campis silvæ*, id est in campis factis ex silva, scilicet in populis gentium, qui, cum prius inculti essent, ut silva, ex incultis facti sunt culti, ad modum camporum. Hoc autem totum est ac si taliter esset positum: Jam audivimus Ecclesiam esse et in gentibus et in Judæis. Quoniam vero superius oraverat, dicens: *Memento, Domine David*, et non ostenderat dispositionem **532** suam, pro qua oraverat, eam ostendit cum addit: *Intraibimus*, etc. Quod sic adaptatur: Dico: *Memento, Domine David, et omnis mansuetudinis ejus*, ut ipsius scilicet mansuetudinis merito nobis hoc adipisci concedas quod disposuimus. Nos etenim hoc disposuimus quod *introibimus* per obedientiam *in tabernaculum*, id est in militiam ejus David. Exponunt autem quomodo introibunt, sic: Hoc modo scilicet *introibimus*, id est venerabimur eum corde, ore et opere permanentes *in loco* illo, id est in statu illo vivendi *in quo steterunt*, id est in quo perseveranter vixerunt *pedes ejus*, id est apostoli et cæteri discipuli ejus, qui pedes ejus dicuntur, eo quod eum in notitiam hominum portaverunt. Quod est dicere: Sicut pedes ejus militaverunt ei in unitatem fidei et concordiam, tendendo, et cohabitando et omnia communia habendo, ut pote quibus erat cor unum et anima una (Act. iv, 32), sic et nos ei militare disposuimus, in unum cohabitando et omnia communia habendo. Ut autem introire possimus *in tabernaculum* illius, et adorare *in loco ubi steterunt pedes ejus, surge, Domine, Pater*, id est sublimis et potens appare eundo *in requiem tuam*, scilicet per hoc manifesta potentiam tuam, ut venias non localiter, sed secundum inoperantem gratiam in nos quos adventu tuo facies requiem tuam, id est adeo sanctos facies ut in nobis quiescas, id est delecteris, sicut aliquis in quiete delectatur.

Tu, inquam, surge, et, per tuum surgere, surgat etiam *arca sanctificationis tuæ*, id est sublimetur arca tua, quam sanctificasti per mortem et resurrectionem tuam, et peccatorum remissionem, et nos videlicet sublimemur, qui sumus Ecclesia tua dicti arca tua, eo quod præfigurata fuit Ecclesia per arcam Domini. Sicut enim in arca figuratiter manna continebatur, quod spiritalis cibus erat, ita in Ecclesia cibus spiritalis Domini corporis, quod

per manna præsignatum est, habetur, et etiam a panis intellectus per idem manna significatus. Ibi etiam lex continebatur, et similiter hic lex utraque nova, scilicet et votus habetur. Ibi quoque virga Aaron fuit, hic quoque regnum est Christi, id est a Christo fidelibus datum, ut unusquisque sui ipsius rector sit. Per virgam quippe e contiguo sceptrum, per sceptrum autem regnum accipimus, eo quod regni sit signum. *Surgat*, inquam, id est sublimetur Ecclesia, *arca sanctificationis*, nos scilicet, et hoc quidem modo sublimetur. *Sacerdotes* videlicet *tui induantur justitiam*, id est nos qui sumus sacrificantes nosmetipsos tibi, bene vivendo, ideoque sacerdotes tui dicimur, induamur *justitiam*, per emphasisim, id est repleamur valde et adornemur justitia virtutum et honorum operum, a similitudine corporis, quod indumento circumdatur et ornatur; quæ nimirum justitiæ indutio præfigurata est in leviticis sacerdotibus, qui in tempore sacrificii induebantur ephod lineo, et tunica talari et aliis insignibus. Sicut enim illis insignibus exterius apparentibus ipsi adornabantur, ita quoque et nos sacerdotes Novi Testamenti justitia per bona opera apparente exterius adornabimur.

Non solum autem *sacerdotes tui*, nos scilicet, *induantur justitiam*, sed iidem sacerdotes *sancti tui* existentes, id est a te per mortem et veniam peccatorum *sanctificati exsultent* de dono innocentiae, scilicet da eis innocentiam ut per hoc exsultent. Hoc autem ut justitia induamur, et de innocentia exsulemus, non oramus propter fiduciam meritorum nostrorum, sed *propter David servum tuum*, id est propter merita Christi veri David, qui, secundum humanitatem, servus tuus fuit, in omnibus tibi devotus et obediens, cujus membra sumus per fidem. Oramus ut des nobis justitiam et innocentiam, et sic conformes erimus Christo in facie, id est in pulchritudine virtutum, quæ per faciem accipitur, eo quod in facie exteriori pulchritudo exterior denotatur. Postquam autem faciem Christi adepti erimus, *non avertas*, id est a nobis per peccata averti non permittas *faciem*, id est pulchritudinem illam **533** *Christi tui*. Facit autem ad auditores apostropham, ut ostendat orare se non ex diffidentia, et sic eos ad hoc idem orandum impellat. Oramus, o auditores, justitiam, et innocentiam induamur, et ut a nobis facies Christi non avertatur. Hoc itaque confidenter oramus. *Dominus enim Pater juravit Domino David*, Christo Filio suo, *veritatem*, id est per seipsum qui veritas est, *juravit*, id est firmissime promisit ad modum jurantis, et sic *juravit*, quod *non frustrabitur eum*, id est non decipiet eum, non complendo quod *juravit*. Dico *juravit* dicens : *De fructu ventris tui ponam super sedem tuam*, id est quosdam de filiis tuis spiritualibus, faciam in æterna beatitudine tibi in futuro conregnare, a similitudine regis, qui filium suum quem secum vult facere conregnare, super sedem suam regiam ponit. Fructum *ventris* filios spirituales dicit, non quod ex ventre generati sint

ab eo, sed a similitudine filiorum qui fructus ventris sunt. Cum autem ponit non fructum sed ex *fructu*, innuit non omnes, sed partem *super sedem* esse ponendam. « Non, » enim « omnis qui dicit : Domine Domine, intrabit in regnum cœlorum (Matth. vii, 21). » Omnes quidem ad fidem venientes sunt filii, sed non omnes salvandi. Vel quosdam ex *fructu ventris tui ponam super sedem tuam* hic, id est tecum conregnare faciam, ut seipsos bene vivendo regant ad conformitatem tui, qui hic degens te bene rexisti. Quosdam, inquam, *de fructu ventris tui*, id est da filiis tuis *ponam super sedem tuam*. Quod tamen tali sub conditione promitto, scilicet *si filii tui* et filii illorum, id est imitatores eorum *custodierint* per completionem *testamentum meum*, id est promissum meum quod mihi sub testimonio patrinorum promiserunt, et, id est, scilicet si custodierint *testimonia mea*, id est præcepta mea, et non dico præcepta Veteris Testamenti, sed *hæc, quæ docebo eos*, per David, filium meum, scilicet testimonia novæ legis! *sedebunt super sedem tuam*, id est tibi conregnabunt hic bene vivendo, et se regendo ad tui conformitatem *usque in sæculum futurum*, id est usque ad finem hujus vitæ. Vel *sedebunt super sedem tuam*, in futuro, id est tibi conregnabunt in beatitudine : *usque in sæculum*, id est in æternum. Testamentum et testimonia idem hic sunt ; sed, cum dicit *testamentum*, innuit complenda esse præcepta Domini quia promiserunt ; cum vero dicit *testimonia hæc quæ docebo eos*, innuit complenda esse, eo quod ipse docet.

Verbis paternæ promissionis interpositis ad ostensionem certitudinis, agunt perfecti in persona sua ostendendo hoc quod *filius David super sedem David sedebunt*, non ex eorum meritis esse, sed ex gratuita Dei electione. Hoc itaque sic dicit : Dominus Pater dicit quod *filius David sedebunt super sedem* ejus, et hoc non accidit eorum meritis, sed gratuita Domini Patris electione. *Quoniam Dominus Pater elegit Sion*, id est totam Ecclesiam, quam fecit esse *Sion* : *elegit*, inquam, *eam sibi in habitationem*, id est ad hoc ut eam inhabitet, secundum inoperantem gratiam. Unde legitur : « Quos elegit (Rom. viii, 29), hos et vocavit [prædestinavit] ; » *elegit sibi*, inquam, *Sion* dicens : *Hæc*, scilicet *Sion* est *requies mea*, id est delectatio mea, *usque in sæculum sæculi*, id est usque in sæculum futurum. *Hic habitabo*, id est in hac, scilicet *Sion*, *habitabo* secundum inoperantem gratiam, et hoc non ex meritis ejus *Sion*, sed ideo solummodo, *quoniam elegerim, viduam ejus*, id est illos ex ipsa *Sion*, qui ideo dicuntur vidua, quia desolati sunt a terrenis, quibus jam abrenuntiaverunt, ceu vidua est a marito jam mortuo desolata, *benedicam*, id est sublimabo hic, et hoc *benedicens*, id est in benedictione illa perseverans ; et *pauperes ejus*, id est illos eosdem quos dixi *viduam*, qui etiam spiritu *pauperes*, id est humiles sunt, ideoque digni benedictione et saturatione,

*saturabo in anima panibus*, id est multiplicibus charismatibus spiritualis intellectus, quæ erunt eis panes, id est dulcissimæ refectiones, sicut panes dulcissimæ refectiones sunt. Exponit autem quomodo benedicet, sic. Hoc quidem modo *benedicam*, id est sublimabo illos ex Sion qui vidua sunt, scilicet eosdem *sacerdotes ejus* existentes, cum se **534** bene vivendo hostiam laudis sacrificent: *induam salutari*, id est circumcumbam et ornabo conformitate Salvatoris Christi, ut sint ei in sublimitate justitiæ conformes, in quantum possibile est et ipsi sacerdotes *sancti ejus* existentes, id est, sanctificati per mortem Christi et peccatorum indulgentiam, *exsultabunt de exultatione*, id est de innocentia, quæ exultatio dicitur eo quod exultationis causa sit. Sive quod addit *exultatione*, ad inculcationem addit; quasi dicat: Nimis exsultabunt. Hic, inquam, *sacerdotes ejus induam salutari*; in futuro vero *illuc producam cornu David*, id est in illos eosdem extendam sublimitatem gloriæ, quæ jam est in David filio meo, ut eandem habeant sublimitatem, quamvis minus, et hic interim per illustrationem gratiæ *paravi eos lucernam*, id est vas lucis; *lucernam*, inquam, et hoc *Christo meo*. In quibus, scilicet ipse per doctrinam suam mundo luceret. Bene vero ponit non *lucem*, sed *lucernam*, cum ipsi non sint lux, sed vasa ipsius lucis et ministri. Vas quippe *lucernam* dicimus. Unde de Joanne Baptista legitur: « Non erat ille lux, sed ut testimonium perhiberet de lumine (Joan. 1, 7). » In eos, inquam, *producam cornu David*. *Inimicos autem ejus* viduæ, persecutores, scilicet *induam* per emphasim, *confusione*, id est circumdabo et in corpore et in anima, *confusione* perditionis æternæ, *sanctificatio autem mea*, id est vidua a me sanctificata, *super ipsum David Christum* in fide et conformitate fundata, et ei innitens *efflorebit*, id est ex flore bonæ operationis transiet in fructuum æternæ remunerationis: a similitudine floris, qui in fructum transit. Vel sic: Non solum *illuc producam cornu David*, inimicos autem, id est sed etiam inimicos ejus viduæ persecutores, scilicet in parte quidem *induam*, id est replebo hic *confusione*, id est erubescencia de peccatis, et sic convertentur. *Sanctificatio autem mea*, id est sanctificata vidua mea, *super ipsum David fide et conformitate fundata*, *efflorebit*, id est ex toto cum perseverantia in bonis operibus florebit, et per hoc pertinet in futuro ad cornu David.

#### IN PSALMUM CXXXII.

Titulus centesimi tricesimi secundi. *Canticum graduum*. Tertio decimo gradu in psalmo superiori ostenso, qui, scilicet fuit hoc quod disposuerunt ad conformitatem apostolorum, cohabitando in unum Deo militare, et de hoc adipiscendo oraverunt: agunt perfecti in sequenti psalmo de gradu quarto decimo, qui nihil aliud est quam hoc quod superius oraverunt, scilicet ipsum habitare fratres in unum, quod bonum esse perhibent et jucundum, ut sic auditores attrahant ad hunc gradum ascendendum.

**A** *Ecce quam bonum*, etc., ac si dicant: (Qui superiores gradus jam ascendistis, ad hunc etiam ascende, ut etiam *fratres in unum* habitetis, et sic Deo militetis. Inde vero nos exemplum habeatis. *Ecce enim jam in evidenti est quod habitamus simul omnia communia habentes, et sic cohabitamus ut simus fratres, et non nequam fratres, sed fratres spirituales in unum fidei et concordie tendentes. Aliter enim cohabitare non prodesset; et cum jam cohabitemus, ecce in presenti et evidenti nobis est: quoniam quam bonum est, id est plusquam valde utile est, et quam jucundum, id est plusquam valde delectabile est, habitare simul nos fratres, in unum fidei et concordie tendentes. Hoc autem habitare si simpliciter bonum esset, appetendum esset. Quanto magis ergo, cum bonum sit et jucundum! Ostendunt autem unde probari possit habitare istud esse bonum et jucundum, sic. Bonum est et jucundum habitare fratres in unum. Sicut unguentum, id est utpote spirituale donum, scilicet inde probatur esse bonum et jucundum, quia spirituale donum est dictum ideo unguentum, quia per ipsum habitare spiritualiter inungimur, ut simus reges nostri et sacerdotes, nosipos Deo bona vita sacrificantes, a similitudine regum et sacerdotum, qui inunguntur in tempore ordinationis suæ. Sicut unguentum dico existens in capite, id est in potestate capitis **535** Christi, scilicet quod unguentum non habetur nisi dono capitis, quod unguentum descendit a dono ipsius capitis in barbam, id est in bonos omnes fortes contra vitia et viriles in moribus, qui congrue per barbam accipiuntur, eo quod tunc homo fortis sit et ad virilem ætatem pervenit, cum barbatus efficietur. Exponit autem ipsam barbam per partes sic. *Descendit*, inquam, *in barbam*, scilicet in barbam Aaron, id est in viriles et fortes Christi, id est in apostolos et discipulos, cæteros Christi primitivos, qui antononastice barba Christi dicuntur; cum etiam omnes boni barba ejus dici possint, eo quod ipsi primitivi viriliores et fortiores existiterint, qui leguntur post ascensionem Domini in Hierusalem per dies plurimos cohabitasse, et cor unum et animam habuisse. Aaron summus sacerdos, et omnium sacerdotum in Veteri Testamento princeps, *montanus* interpretatur: quocirca juste per Aaron Christus accipitur, qui princeps omnium sacerdotum existens et supremus, montanus quoque fuit, id est in sublimi virtutum monte sublimatus. Sive etiam montanus de monte. id est de supernis in mundum, ad salutem hominum a Deo Patre missus. Unde idem dicit: « Vos de deorsum estis, ego de supernis sum (Joan. viii, 23). » Et non solum *in barbam Aaron descendit*, sed etiam descendit a barba Aaron in *oram vestimenti ejus*, id est in martyres, qui, cum fuerint præcipui post apostolos, dicendi sunt ora in vestimento Dei, id est superiores in Ecclesia, sicut ora superior pars est vestimenti. Ecclesia vero vestimentum Dei dicitur, eo quod ornatus ejus est sicut vestimentum corporis. Notandum quod barba Aaron*

et ora vestimenti partes sunt barbæ quam posuit A  
universaliter, cum dixit quod *descendit in barbam*.  
Hæc autem cohabitare, quod ostenderat esse donum  
spiritale, ostendunt quoque gratuitum esse, sic :  
Diximus quod per hoc comprobatur quod cohabitare  
est bonum et jucundum, quoniam est sicut unguen-  
tum : et per hoc quoque quia est *sicut ros*, id est  
utpote donum gratuitum quod per rorem intelligitur,  
eo quod ros sine labore vel pretio vel studio ho-  
minum gratis contingit. *Sicut ros*, inquam, *Hermon*,  
id est exaltati luminis, scilicet, utpote donum datum  
gratis a Christo, qui dicitur Hermon, id est lumen  
exaltatum. Nam cum omnes fideles lumen dici possint,  
ipse lumen est super omnia illa lumina exaltatum  
et sublimatum. Unde Joannes : « Erat, inquit, B  
lux vera, quæ illuminat omnem hominem, etc.  
(Joan. 1, 9). » Dico *sicut ros Hermon, qui ros de-*  
*scendit à barba Aaron, et ab ora vestimenti in mon-*  
*tem Sion*, id est in illos omnes qui in Sion, id est in  
Ecclesia possunt dici montes pro sublimitate vitæ  
suæ, ut confessores, et si alii aliqui sunt in Ecclesia  
perfecti. Non enim omnibus Ecclesiæ illis gradus  
iste cohabitandi competit. Congruit autem regulari-  
bus, et canonicis, et cœnobiis. Interpretatur autem  
Hermon non solum *exaltatum lumen*, sed etiam  
*anathema*. Juxta quam interpretationem hoc sic le-  
gitur.

Dico sicut ros gratuitum, id est donum, ros, C  
inquam, datus Hermon, id est Ecclesiæ de Judaico  
populo primitivæ, qui sane populus anathema per  
emphasim dicitur, vel quia Christum anathematiza-  
verit, dicens eum seductorem et dæmone plenum :  
vel quia ipsum anathematizavit, id est malis actibus  
suis a Deo divisit. Anathema quippe divisum dicitur.  
Per hoc ergo quod donum istud fuit Hermon datum  
gratuitum fuisse comprobatur. Et qui ros ab Hermon  
*descendit in motem Sion*, id est in illos ex gentibus,  
quicunque sunt montes in Sion, id est sublimes  
sanctitate in Ecclesia. Comprobant autem adhuc  
quia *habitare in unum bonum est et jucundum*, sic :  
Vere habitare in unum bonum est et jucundum.  
*Quoniam illic*, id est in illa habitatione *mandavit*  
*Dominus benedictionem* fratribus persistentibus, in  
illa habitatione legavit Dominus, sublimitatem scilicet D  
dedit eis propter hanc cohabitationem sublimitatem,  
in virtutibus et bonis operibus, *et mandavit*, id est  
legabit eis *vitam* in futuro duraturam *usque in sæcu-*  
*lum*, id est æternum.

### 536 IN PSALMUM CXXXIII.

Psalmi centesimi tricesimi tertii titulus. *Canticum*  
*graduum*. Postquam de gradu quarto decimo per-  
fecti ad auditorum instructionem egerunt, de ultimo,  
quintodecimo scilicet agunt, qui nihil aliud est,  
quam postquam hos gradus ascenderint, hos omnes  
non sibi, sed Domino ascribere, et omnia bona  
opera respectu cœlestis patriæ facere, et sic Deum  
benedicere. Ad hunc autem gradum perfecti hic  
agentes, auditores ascendere invitant, sic :

*Ecce nunc*, etc., ac si dicant : Vos omnes servi  
Domini, qui jam *habitare in unum bonum et jucundum*  
esse dicitis; *ecce nunc*, id est in præsentem nunc  
*benedicite Dominum*, scilicet indilate in præsentem  
tempore exaltate Dominum bona vita vestra; in su-  
pradictis gradibus perseverando, vel superiores  
gradus quos jam ascendistis, ipsi ascribendo, et  
omnia opera vestra bona respectu patriæ cœlestis  
agendo. Notandum quod, cum ponit *ecce nunc*, istud  
*ecce* positum esse ad determinandum *nunc*, quia  
*nunc* non solum modo præsentis temporis est si-  
gnum, sed etiam proximi præteriti et proximi futuri.  
Unde usualiter dicimus *nunc venit et nunc veniam*.  
Quia dixerat : *Omnes servi Domini, benedicite Do-*  
*minum*, cum quidam nequam servi sint, de quibus  
servis dicant, determinant addendo sic : Vos, in-  
quam, servi, *qui in domo Domini*, id est in Ecclesia  
*statis*, id est perseveratis per fidem : sic tamen ut  
*stetis in atriis domus Dei nostri*, id est in ampli-  
tudine dilectionis, quam perfecti domus Dei, id est  
Ecclesiæ, habent erga Deum et proximum : et in  
amplitudine cæterarum virtutum, quæ per atria de-  
notantur, eo quod ampla sint. *Benedicite*, inquam,  
*Dominum omnes servi Domini*, et vos existentes in  
*noctibus*, id est in his diebus transitoriis qui ad  
alterius vitæ respectum noctes dicuntur propter  
frequentiam persecutionum, *extollite manus vestras*  
*in sancta, cœlestia*; scilicet non deprimitis opera vestra  
agendo ea respectu temporalium, sed extollite, id  
est sublimite tendendo per ea *in sancta*, id est fa-  
cite ea respectu sanctorum cœlestium bonorum, ut  
ca adipiscamini : *et benedicite*, id est exaltate *Do-*  
*minum* ascribendo ipsi hoc ipsum quod manus in  
sancta extollitis, vel quod in superioribus bonis  
persistitis. Quoniam autem, o quicumque auditor, ad  
benedicendum et manus extollendum non sufficis  
per te, nisi Domino benedicente, *Benedicat te*, id est  
sublimet te in virtutibus *Dominus Christus ex Sion*  
procedens, id est ex populo Judaico, secundum quod  
homo, qui secundum quod *Deus fecit cælum et*  
*terram*, id est majores et minores, ideoque bene-  
dicere potest, quia Deus et homo; vel *benedicat te*  
*Dominus*, id est magis et magis in virtutibus exaltet :  
et hoc contingat *ex Sion*, id est inde quia jam es  
D Sion, speculans futura, non attendens præsentia.

*Finiunt cantica Graduum.*

IN PSALMUM CXXXIV.

Psalmi centesimi tricesimi quarti titulus. *Alleluia*.  
Vox Prophetæ adhortantis omnes in humano genere  
fideles ad laudem Domini, *quia bonus*, et quia *elegit*  
*Jacob et Israel* : et quia *omnia quæcunque voluit*  
*fecit*, quæ etiam multipliciter ostendit, ut auditores  
magis atrahat ad laudem Domini.

*Laudate nomen Domini*, id est *laudate voce* et  
affectione *Dominum Christum* intuitu nominis ejus  
quod est Dominus, *laudate*, inquam, *servi Dominum*.  
Ac si dicat : Laudare eum debetis, cum sitis ejus  
servi, id est illius potestati subditi, et ipse Dominus  
omnium. Vos dico *laudate*, qui in fide manentes *statis*

in domo Domini, et in atriis domus Dei nostri. Hic versus ita, ut in psalmo superiori, exponitur. *Laudate*, inquam, *Dominum* voce et affectione, *quoniam bonus est in natura, et psallite nomini ejus*, id est bene operamini ad honorem ejus, contuitu nominis ejus quod est Dominus, *quoniam* nomen ejus suave est, id est suavem et mitem rem significat, non significat **537** rem asperam et odibilem sicut in sæcularibus dominis. *Laudate*, inquam, *Dominum*, et *psallite nomini ejus*, et hoc eo contuitu etiam, *quoniam* Dominus gratuita misericordia *elegit sibi Jacob in possessionem*, id est illos qui adhuc in activa vita degentes contra vitia sunt viriliter luctantes; *et Israel*, id est illos qui jam in contemplativa vita positi sunt Deum videntes, *elegit sibi in possessionem*, ut videlicet eos per inhabitantem gratiam possideat, dirigendo de bono in melius. Dico *laudate et psallite*, et ideo vos sic adhortor: *quia ego* qui propheta sum, cujus auctoritati credendum est, *cognovi* a magistra Veritate, mihi interius præsentante, *quod Dominus magnus est in potentia, et sic magnus quod ipse Deus noster* existens, qui tanto ante tempore existimus, non recens Deus, scilicet magnus est *præ omnibus diis*, id est super omnes sanctos ab eo deificatos, qui tamen valde magni sunt ut Moyses et Abraham, et cæteri qui dii facti sunt per gratiam. Ipse quippe Deus est per naturam, ideoque major. Cum dicit *Deus noster*, ponit hoc ad Judæos incredulos devinendum, qui eum Deum esse denegaverunt. Inde vero *magnus ostenditur*, quia *omnia quæcunque voluit Dominus*, id est sola voluntate *fecit*, et *omnia quæcunque voluit* ut nihil exciperetur. Voluntas enim ejus, *facere est*. *Fecit*, inquam, *omnia quæcunque voluit: in cælo scilicet et in terra*, id est et in majoribus fidelibus et in minoribus: illud videlicet ipse in eis per gratiam fecit, quod isti cælum, illi vero terra ejus sunt: et *fecit quæcunque voluit in mari*, id est in minoribus impiis eum amaricantibus, *et in omnibus abyssis*, id est in omnibus majoribus amaricantibus, qui sunt abyssi, id est in nequitia profundi. Hoc enim in eis effecit ut persecutio eorum cederet ad utilitatem suorum, quos pro eo persequuntur. Nam *impius pio vivit*. Exponit autem quæ sint illa quæ fecit in cælo et in terra, cum dicit *educens*, et cætera usque ad *Domine, nomen tuum*.

Dico quod Dominus fecit omnia quæcunque voluit. Dominus, inquam, *educens ab extremis terræ nubes*, id est ex illis qui erant extremi terræ, id est viles inter terrenos et extremi in divitiis et in sensu et in genere, sicut Petrus et Andreas piscatores pauperrimi, et cæteri ignobiles discipuli fuerunt: *fecit nubes*, id est fecit eos sublimes in sanctitate ad modum nubium, et dedit eis officium alios compluendi doctrina sua; a similitudine nubium, terram compluentium: et bene ponit *educens*: cum enim prius essent extremi, ab extremitate illos eduxit, cum eos ita in sanctitate sublimavit, ut inter homines habeantur præcipui. In illis autem nubibus

*A fecit fulgura*, id est illuminationem cognitionis suæ: quæ per fulgura denotatur eo quod luculenta sunt. *Fulgura* pluraliter ponit, propter plures personas illuminatas. Fulgura, inquam, tendentia *in pluviam* doctrinæ, scilicet quæ ad hoc in eis fecit, ut per ipsas illuminationes alios doctrina sua compluant, quod minime facere possent, nisi illuminati prius essent. Dico *Dominus fecit omnia quæcunque voluit: educens nubes ab extremis terræ*. Qui Dominus *producit de thesauris suis*, id est de occultis arcanis dispositionis suæ, quæ thesauri dicuntur, eo quod abscondita sunt ut thesauri: *ventos*, id est illos spiritales viros, quos superius nubes dixit: qui venti dicuntur, eo quod ad modum ventorum agiles sunt ad Deum contemplandum. Quod est dicere: Hoc quod venti efficiuntur, contingit ab occulta dispositione Dei, qui tanto laudabilior quanto incomprehensibilior. Vel sic: *Qui producit de thesauris suis*, id est de sedibus cælestibus, *ventos*, id est angelos ad hoc ut eorum officio nubes eductæ, ab extremis terræ ad prædicandum et cætera bona agendum promoveantur. A similitudine ventorum, nubes flatu suo promoventium. Venti vero angeli dicuntur, et quia invisibiles sunt ad similitudinem ventorum, et quia agiles ad officium sibi injunctum exsequendum, et ad Deum contemplandum. Et *qui Dominus percussit*, id est morte sua destruxit *primogenita Ægypti* in baptismo, id est originalia peccata generis humani quæ primogenita **538** dicuntur, eo quod a primordio nativitalis quasi hæreditarie ipsi generi humano principabantur, quod *Ægyptus* dicitur, eo quod in afflictione et in tenebris ignorantia detinebatur. *Ægyptus* quippe *tenebræ* vel *affliccio* interpretatur. *Percussit*, inquam, *primogenita Ægypti*: incipiens *ab homine* et perducens *usque ad pecus*, id est et in hominibus percussit et in pecudibus illa primogenita, scilicet et in sapientibus rationaliter, ut homines se habentibus, et in idiotis qui bruti erant ut pecudes. Quod præsignatum est in percussione primogenitorum *Ægypti* sub Moysè.

Non solum autem *percussit* Dominus *primogenita*, sed etiam *emisit*, id est extra misit manifeste, scilicet misit *signa*, et non qualiacunque signa, sed *prodigia*, id est maxima signa *in medio tui, Ægypte*, id est in communi generis humani. Exponit autem quæ signa addendo sic. *Emisit*, inquam, *signa*, in destruendo *Pharaonem et omnes servos ejus*. Hæc scilicet fuerunt signa quod destruxit Pharaonem et omnes servos ejus in baptismo, id est destruxit non essentialiter sed potentialiter diabolium, et omnes malignos spiritus. Quod præmonstratum est in Pharaone, qui in mari Rubro cum exercitu fuit submersus. Destruxit autem Deus potentialiter diabolium cum omnibus ministris ejus, cum non solum originalia, sed etiam actualia peccata in baptismo remittens, potentiam quam per ipsa peccata in hominibus habebant, ad nihilum redegit. Diabolus nimirum recte Pharaon dicitur, eo quod sibi subditum genus humanum acriter urgebat, sicut Pharaon filios

Israel antequam a Domino liberarentur, violenta tyrannide premebat. Quoniam etiam Pharaonem *dissipatio* interpretatur, congrue per emphasim diabolus Pharaonem dicitur: qui omnium virtutum, in quantum potest, dissipator est, atque honorum. Bene quoque dicit *emisit signa*, id est manifesta fecit signa *in medio tui, Ægypte*, quia signa illa, quod Pharaonem et servos ejus destruxerunt, palam fuerunt exterius per bonam fidelium operationem, quæ quidem nulla essent, si Pharaonem destructum non esset. *Emisit*, inquam, Dominus *signa* Pharaonem in baptismo destruendo, qui etiam post baptismum in suis *percussit gentes multas*, id est destruxit multa peccata, quæ propter magnam multitudinem gentes multæ dicuntur; hominum enim multitudines gentes dicimus. *Et occidit*, id est destruxit in suis *reges fortes*, id est ipsa peccata, quæ superius gentes multas dixit: quæ etiam reges dicuntur, eo quod ante Christi adventum more regum hominibus dominabantur; et fortes reges dicuntur, eo quod ex eorum dominatu se non poterant homines expedire per se. Quæ pro certo peccata in suis post baptismum Dominus destruxit, in quibusdam quidem sic ut nunquam post baptismum eis prævalere possent; in quibusdam vero sic, ut, postquam eis prævaluerint, rursus per gratiam pœnitendo deleerentur. Quam utique peccatorum destructionem Dominus præfigurari voluit cum, ingredientibus in terram promissionis filiis Israel, *multas gentes et reges fortes*, qui terram illam possidebant, a facie eorum destruxit, et terram ipsam eis ablatam, filiis Israel in hæreditatem dedit.

Exponit autem quæ videntur illa peccata quæ destruxit, quos reges fortes superius nuncupavit sic. *Reges*, inquam, *fortes percussit*, scilicet, *Seon regem Amorrhæorum*. Seon autem *tentatio calens* vel *tentatio oculorum* interpretatur. Unde per Seon tentatio vehemens intelligitur, quæ calens dicitur eo quod valde ferveat, dum ad consentiendum fideles nimis incitat cum eis sæpius instat. Quæ etiam tentatio oculorum dicitur, ut a parte præcipua totum designetur: et sic per oculos cum iste sensus in sensibus corporis præcipuus sit, tentatio omnium sensuum corporis accipiatur. Quæ nimirum tentatio rex est Amorrhæorum, id est princeps est amaricantium, scilicet illis dominatur quos ad consensum pertrahens, Amorrhæos facit, id est Deum amaricantes. Amorrhæi quippe *amaricantes* interpretantur. Hujusmodi vero tentationem Dominus in suis destruxit, non ut non **539** instaret, sed ne suis per consensum prævaleret, sicque rex eorum esset, et eos Amorrhæos faceret. In quibusdam vero etsi eis post baptismum prævaluit, eam tamen per pœnitentiam sic destruxit ut non habeat ulterius locum eis prævalendi: et non solum *percussit Seon*, sed *et Og regem Basan*. Og autem interpretatur *conclusio*; Basan vero *confusio*. Per Og ergo operatio prava denotatur, quæ ideo *conclusio* dicitur, quia male operantem sic concludit et alligat ut difficulter inde

A expediri valeat, a similitudine in carcere conclusorum, qui inde facile egredi per se non possunt. Hæc equidem operatio rex est Basan, id est potens ducere male operantes ad Basan, id est ad confusionem æternæ perditionis; vel ad hanc confusionem, ut malo merito ipsius confusionis de malo in pejus præcipites eant. Hanc autem malam operationem vel in suis Deus destruit ut eis nullo modo prævaleat, vel si quoquo modo in ipsam inciderint, per pœnitentiam eam evacuat.

Et *percussit omnia regna Chanaan*, id est omnes reges Chanaan. Per Chanaan, qui interpretatur *commotio* vel *paratus humilitati*, prava consuetudo exprimitur, quæ illos quibus rex est, eis dominando commovet, id est a Deo separat, et eos a Deo separando humilitati parat, id est dejectioni æternæ perditionis. Quam nimirum consuetudinem in quibusdam suorum Deus percutit, auferendo per pœnitentiam postquam eis inest, in aliis vero sic ut nullatenus in eis regnet. Littera sic adaptatur: *Percussit* non solum *Seon et Og*, sed *et omnia regna Chanaan*, id est omnes reges illos qui sunt Chanaan, id est commoventes a Deo homines, et eos humilitati dejectionis æternæ parantes, scilicet percussit pravas consuetudines, ne essent fidelium suorum reges. *Seon*, inquam, *percussit et Og et reges Chanaan*, et his percussis *terram* prius existentem *hæreditatem eorum*, id est terrenam sensualitatem fidelium, quæ prius erat hæreditas horum regum, scilicet quam isti reges possidebant, ut aliquis hæreditatem possidet, dedit *hæreditatem Israel populo suo*, scilicet fecit ut, his regibus expulsis, populus fidelium suorum iam Israel existens, ipsam sensualitatem suam ut *hæreditatem* possideat et excolat, et ipsam per rationem bene regendo terram Dei fructificantem in bono opere faciat. Potest autem aliter legi versus ille qui est: *emisit signa*, ut sequentes non mutentur in sententia, sic. *Percussit*, inquam, *prinogenita Ægypti*, et per hoc illa *percussit*, quoniam *emisit signa in medio tui, Ægypte*, id est manifeste misit in communitatem tui, o humanum genus, signa, et non qualiacunque signa, sed *prodigia*, miracula scilicet apostolorum, quæ prodigiosa fuerunt et magna. *Signa* dico tendentia in *Pharaonem*, et in omnes *servos ejus*, id est in destructionem potentiæ diaboli, et omnium spirituum malignorum ejus ministrorum. Ac si dicat: Ad hoc emisit signa ut per ea signa genus humanum ad fidem vocaret, et per fidem et baptismum in eis peccatum originale deleeret; et sic, occasione horum signorum, diabolo et servis ejus potestatem quam in genere humano habebant auferret. Qui etiam occasione eorumdem signorum, *percussit per fidem in baptismo gentes multas, et occidit reges fortes*, scilicet *Seon regem Amorrhæorum et Og regem Basan, et omnia regna Chanaan*: et his percussis *terram* existentem *eorum hæreditatem* dedit *hæreditatem Israel populo suo*.